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KONTRATE PER SHITJE AKSIONESH

KJO KONTRATE lidhet sot mé datg 13 janar 2004, NDERMJET

(1)

dhe

()

MINISTRISE SE FINANCAVE TE REPUBLIKES SE SHQIPERISE
PERFAQESUAR NGA MINISTRI I FINANCAVE, i cili vepron pér llogari o
shtetit shqiptar si aksioner i vetém i aksioneve & Bankés s& Kursimeve 18 Shgipérisé
(“Shifési")

RAIFFEISEN ZENTRALBANK OSTERREICH AKTIENGESELLSCHAFT,
shoggri € themelvar sipas ligieve 1€ Ausirisé me seli ng Am Stadtpark 9 A-1050
Viens, Austri, pérfagésuar nga z Jeffrey Millikan me prokurén ¢ datés 9 janar 2004
(“Blergsi™).

HYRIE

A,

i

Banka ¢ Kursimeve e ShqipErisé #shté regjistruar si person juridik, sipas ligieve 18
Republikés sé Shgipérist, mé daté 11 dhjetor 1992 ng pérputhje me Ligjin Nr. 7360,
prill 1992, dhe &shig regjistruar si shogéed anonime né Regjisirin Treglar 18 Gjykatés
s& Rrethit t Tirands, me vendim giykate Nr. 17426 18 datés 10 koerik 1997, me seli né
Rrugén “Deshmoric e 4 Shkurtit™ Ne. 6, Tirang ("Banka™). Kapitali 1 regjistruar |
bankés Eshté 700 milion Lekg, pérbéré mga 700 aksione t€ zakonshme me vlerd
nominale 100,000 Leké seeili.

Shitési éshis pronari i regjistruar i té gjith kapitalit 1€ regjistruar @& Bankis.

NE pErputhje me Ligjin Mr. 8563 daté 22 dhjetor| 999 “Pér pErcaktimin ¢ formés dhe
ményrés sé privatizmit & Bankés s& Kursimeve t8 ShqipEnsg”,( me ndryshimet) dhe
vendimeve Nr, 452 dhe 630 18 Késhillil & Ministrave respektivisht 1 datave 28
gershor 2001 dhe 18 shtator 2003, Shitési ofron pér shilje 35 deri ngl00 per gind t&
kapitalit t& regjistruar 1& Bankiés me fender t8 hapur nd#rkoimbétar,

ME 23 shtator 2003, népérmjet njoflimeve t& publikuara, Shitési fiod personat o
interesuara @ shprehin interesin pér @ blergé ngé Banke njg numér strategjik aksionesh
& Boankis.

M 25 tetor 2003, Shitési shpalli Blerésin si investitor strategjik t8 parakualifikuar dhc
¢ froi até 18 merrte pjesé né tender.

Mpa data 10 néntor deri mg 21 néntor 2003, Bler@si vizitol dhomEn g pérmbante
informacion financiar, ligjor, treptar dhe operativ reeth bankés dhe kren analizén ¢ vet
& pavarur per gjendjen e Bankés.

Blerdsi i dorézoi Shitésit njé oferté detymuese me daté |7 dhjelor 2005,

Me 20 dhjetor 2003, Keshilli i Ministrave miratol Blersin si ofertuesin files me
vendimin « Komisionit t8 ¥ lerBsimit & Otfertave, duke shpallur Mues Blerésin,
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Shitisi ka rénd dakord @ shes# dhe Blerési ka réngé dakord 18 blejg 7000 Aksione
aksione 8 Bankgs gE pérfagésoing 100 pér gind t€ kapitalit t& regjistruar sipas
kushieve dhe alateve 1€ péreaktvara né kénd Kontratt.

Para lidhjes sé kiésaj Kontrate, palét lidhin Marréveshjen Escrow me Bankén Escrow
g tregohel né shtojen A bashkEngjitur.

TANIL, ne vijim, Palét bien dakord si mé poshi:

1.

PERKUFLZIME

Pér zhatimin e kisaj Kontrate, fjalét ose shprehjet ¢ pErmendura mé poshig do 1€ ken
kuptimet gé do tu jepen si mE poshté:

“Kontraté® do & thotd kjo Kontrat® Shiticje Aksiomesh, s& bashku me € gjitha
shtojeat dhe afatet bashkEngjitur asaj, t& ndryshuara ose plotésuara hera hers;

“Antoriteti Shqiptar i Konkurrencgs™ do L2 thoté Komisionl | Konkurrencés gé
pércakiohet né nenin 19t ligjit Nr. 9121 t& dates 28 korrik 2003;

“ALL"™ do 18 thotd leks shgiptarg, monedha zyriare ngé Republikén e Shqipériseg;

“Ligji Bankar Austriak” do t¢ Ligji Bankar Austriak i vitit 1993, i ndryshuar sé
fundmi nga BGBIL. | Nr 80/2003;

“Ligj Bankar" do t& thot# Ligji Nr. 8365, daté 2 korrik 1998,"Per Bankat né
Republikén ¢ Shogipgrise™;

“Banka e Shgipérisg” do 1€ thoté Banka Qendrore e ShqipErise, e cila, ndér 1€ tjera,
licenson bankat e nivelit L& dyté & dyté dhe mbikEqgyr € gjitha veprimtarité bankare ng
territorin ¢ Republikgs s€ ShqiptrisE;

“Transferimi i huave Agjencist s& Trajtimit t8 Kredive™ do € thoté huat® t& cilat i
jani transteruar Agjencis? s& Trajlimit t& Kredive sipas urdhérit me Numér Protokolli
755 i datés 6 shkurt 2001 dhe me Numér Protokolli 735/1 1 datés 15 shkurt 2001 dhe
me Mumér Protokolli 3799 i datés | gershor 2002t ministrit ¢ Financave [¢shuar ng
shatim 1& ligjil Nr. 8339 i datés 30 prill 1998, ndryshuar me ligjin Nr. 8584 1 datés 15
mars 2000,

“Dité Pune” do 8 thot? dité né cilén bankat jand & hapura pEr puné né Austri, Sheetin
e New Yorkut dhe ng Republikén ¢ Shqiperisg;

“Kushtet Paraprake” do t¢ thot$ kushtetet paraprake 1E pErcakiuara n€ paragrafin 4;

“Marriveshja e Konfidencialitetit” do t& thot€ Marréveshja e Konfidencialitetit o
lidhur mé 27 tetor 2003 ndérmjet Bler&sil, Shitgsit dhe Bankis;

“Kontrolli” kur ka (& bEjE me person do & tholé wolrimi 1 drejlpErdrejl ose 1
lErthorlE i tagrés pér & drejtuar ose detyruar drejtimin e pérgjithshém @ menaxhimit
dhe politikave t& kétij personi, si népérmjet zotérimit & mé shumé se 50 % (pér qind)
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t¢ aksioneve me t¢ drejtd wvote, ose nEpBrmjet interesave 8 ortakiérise {ose
instrumenteve té barazvlefshme me to), me ané kontrate ose né ndonjé ményré tjetér;

“Barré” do & thotE gdo hipoteké, kolateral, peng, kosto, kufizim, sckuestrim,
mundési, e drgjta e parablerjes, e drejta e zgjedhjes 58 paré, ose pdo barrs etér e
gfarédo natvre qofié;

“Llogari Escrow™ do € thoté depozitg g€ pristhon inferesa 18 plreaktuar né USD si
» llogari depozite ¢ do & hapet né Bankén ¢ Llogarisé sé Ngurt$sur si garanci né emér
té Blertsit dhe Shitésit;

“Marriveshje Llogarisé Eserow™ do t€ thoté Marréveshje pér Llogar Escrow midis
Shitisit, Blerésit dhe Bankes s¢ Llogarist Escrow né formén bashkéngjitur kétu ne
Shiojeén A;

“Banka ¢ Llogarisg Escrow™ do t thot& Banka American Express LT njé shogéri ¢
themeluar sipas ligieve t shtetit t¢ Connecticut-it SHBA me seli géndrore dhe
Agjenci ng New York, n€ 200 Vesey Streef, kati 22, New York, Now York 10285
SHBA;

“Faza e Paré™ do 1€ thot€ p¢rmbushja ¢ veprimeve té percaktuara né paragrafin 5.4;
“TAS" do t thoté Standarde NdérkombEtare t8 Kontabilitetit:

“TAS Llogari 6 Mujore & Kontrolluara” do (& thoté lloparilé e pa revizionuara te
Bankés t¢ péreatitura né pérputhje me TAS pér 6 muaj g8 mbarojné mé date 30
qershor 2003 perfshiré bilancin ¢ BankEs t€ datés 30 gershor 2003, deklarimin e
operacioneve, deklarimin e ndryshimeve né meényré £ paanéshme dhe deklarimet ¢
likuiditetit 1 llogarisé rrjedhise (& Bankgs lidhur me periudhEn 6 (gjashts) mujore sé
bashku me shénime pérkatése, t€ plrgatitura nga Banka dhe (& rishikuvara npa
Deloitte and Touche shpk, auditoré publiké 6@ pavarur (peErfshirg raportin e Auditimit
t&  Ekspertéve Kontabél t8 Pavarur t2 datés 16 Tetor 2003, t& cilin Deloitte and
Touche sh.pk, ia ka dhéné aksionerit dhe drejtuesve t8 Bankes) sic pércaktohel né
Shrojcgn E bashkingjitur;

“Ndryshim Thelb&sor me Pasoja Negative™ do 18 thot? secila prej ngjarjeve 1&
mepashtme:

(@) Vendim i marré nga Banka e Shqip@rist pér (Erhegien, shiugizimin ose
pezullimin e lgjes bankare t# Bank@s;

(b)  Vendim i formés s& preré i njé gjvkate kompetente q e shpall Bankén ng
pamundési pagese ose falimentimi;

{c)  Fillimi nga vel Banka i procedurave & likuidimit & saj, ose:

(d} gdo ngjarje ose nj€ seri ngjarjesh t€ cilat dalin s rezultat | menaxhimit ose
operacioneve t Bankés (por duke pérashtuar ndonjé pagest ¢ dividentit apo
shpémdarje tietér) g€ veg ose bashkérisht kanE shkakiuar rénien e kapitalit
aksioner (& Bankés nén 3, 000,000,000 {miliard) Lekg;
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“Cmimi | Shitjes™ ka kuptimin ¢ dhiéné né paragrafin 3;

“Aksionet né Shitje™ do & thotg 7 000 (mij&) Aksione & Dankis Q€ peérfagisajng
105 (nj€ qind pér gind) t& kapitalit @& regjistruar g do & (ransterohet nga Shitési tek
Blergsi sipas ksaj Kontrate:

“Faza e Dvte” do t& thoe pérmbushja ¢ veprimeve 1@ percaktuara né paragrafét 6.2
dhe 6.3;

“Personi i Kontrolloar™ do 1& thoté gdo person apo persona mbi 1€ cilét Banka ka
kontroll.

INE kElE Konlralé nt rast se nuk del qEllimi i kundgrt, referimi ng njé paragraf ose
shtojeg Eshte referim né njé paragraf ose shiojel t kisaj Kontrate, Shtojeal jané pjess
e pandashme e késaj Kontrate,

SHITBLERJA E AKSIONEVE NE SHITJE

Ng perputhje me kushtet dhe ng vardsi @ kushteve 2 pircakiuara né kit Eontraté
Shitési vendos '] shes Blergsit die Blerési vendos té blejE nea Shittsi Aksionet pEr
Shitje,

Dispozitat e késaj Kontrate (pérveg paragraféve 5 dhe 6) do té prodhojne efekie
ligiore né dalén ¢ nénshkrimit t saj nga & dyja palét. Dispozitat n& paraprafét 5 dhe §
do t& hyjné né fuqi ligjérisht né datén e pérmbushjes s& Kushtit Paraprak 1€ pércakiupar
nE paragrafin 4.1.1

CMIMI 1SHITJES

Cmimi Shities pér Aksionet (“Cmimi i Shitjes™) plr Shitje Eshié ng 126,000,000
dollarg amerikang [njé gind ¢ njézet ¢ pjashie milion] ¢’ka do & thots 18,000
(tet@mbédhjett mijE) dollard amerikang PEr gdo Aksion né Shitje,

Cmimi i Shitjes do i paguhet Shitésil nga Blerdsi si vijomn;

3.2.1. Brenda 3 (tre) Ditéve Pune nga data ¢ lidhjes s¢ kiésaj Kontrate, Blerési do t&
transferojé 10%0 (dhjeté per qind) 18 Crmimit t¢ Shitjcs né Llogaring Escrow
(“Depozita™); dhe

3.2.2. Shuma e mbetur prej 90% (néntédhjet® pér gind) e Cmimit @ Shitjes do t
paguhet né datén ¢ mbylljes s Fazés s& Pars dhe mbylljes 58 Fazss sit Dyie né
pérputhje me paragrafét 5 dhe 6 mé poshie.

Mése kjo Kontraté zgjidhet, Depozita do 18 trajtohet si ng vijim:

331, nése kushtet paraprake & pércaktvara né paragrafin 4 nuk pérmbushen deri me
8 korrik 2004 {ose ni njé dat® @ mevonshme (& plrcakluar nga palit) pér
shkak & shkeljes nga ana ¢ Blertsit t# detyrimeve (& tij sipas paragrafit 4.3 ose
né mé ményré tietér nuk ka b plrpjekje t8 mjaflueshme pEr t¢ marré
miratimet nga organi - rregullator sig pércakiohet né paragrafin 4.1.2, ose
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4.1,

4.2,

4.3,

Shitési zgjidh kété Kontrat€ né pérputhje mé paragralin 11.1.3, atéherd Shitesi
mund ta mbaj¢ Depozitén s1 ndéshkim Kontraktor, dhe

LiJ
L
[

. nE (& gjitha methanat ¢ tjera, Depozita i kihehet Blerésit brenda 10 (dhjeti)
ThiE Punc nga zgjidhja ¢ kisaj Kontrate,

Blerdsi do t¢ paguajé Cmimin e Shitjes pa zbrilje, shlverje ose mbajtje ¢farido.
KUSHTET PARAPRAKE

Detyrimet & paléve pér kryerjen e shitjes dhe blerjes s¢ Aksioneve né Shitie varen nga
permbushja e secilés prej kushteve t€ méposhime;

4.1.1. Dhénia nga Banka ¢ Shgipérisé e njé vendimi administrativ pérfundimtar,
ligjgrisht t&¢ detyruesh&m, q€ miraton blerjen npa Blerési £ Aksioneve né
Shitje mbi bazén e neneve 11.3 dhe 13.2 gErma (d), t€ Ligjit Bankar;

4.1.2. DhEnia nga Autoriteti Austriak i Tregut Financiar (“Finanemarktaufsicht™) e
nj€ vendimi t& formés & preré, ligirisht ¢ detyrueshém, q& miraton blerjen ¢
Aksioneve n# Shitje nga Blerési mbi bazin ¢ dispozitave nenit 21 paragrati |
nén paragrafi 2 i Legjislacionit Bankar Auvstriak; dhe

4.1.3. Miratimi i Deklaratave Financiare & Bankés pér vitin financiar g& pérfundon
mé 31 dhjetor 2003 nga Késhilli Drejlues i Bankés dhe Shitgsi (si aksioner |
vetém i Bankés) dhe njé dividend me vleré deei ng 3,000,000,000 (tre roiliard)
Leké Eshit deklaruar npa Banka dhe i Eshté paguar ShitEsit,

Blerési dhe Shitdsi do t@ béjng perpjekjct @ tyre 1€ arsyeshme pér 8 siguruar (pér ag
koht q& secila pale (& jeld e afté & sigurojé) zhatimin ¢ Kushteve Paraprake né datén
e 1€ alert 18 mundshime pas nénshkrimit t8 kisaj Kontrate.

Blerdsi népérmjet két] dokumenti merr pérsiplr 18 peErgatisé dhe deporitojé
formularét pér t kérkuar miratimin e blerjes s& Aksioneve né Shitje nga Blerési prej
Autoritetit Austriak & Tregut Financiar {(“Finanzmarktaufsicht™) brenda njgret
Ditéve Pune nga data e nénshkeimit & kEsaj Kontrale ose ku Ligii i Zhatueshém
pércakton nj¢ daté mé (& hershme pér depozitimin ¢ njé kiérkese & tillg, brenda
perivdhiis kohore 18 péreaktuar nga Ligii i Zbatueshém. Keto kérkesa do 8 jend té
plota dhe (€ sakta sipas dijenis# s Blersit, né pérputhje me ligjin e zbatueshém dhe
pérveg kisaj me ligiin e zbatueshEm né kohén e depozitimit. Shitdsi do @
bashképunojé me Blerésin dhe do t8 sigurojd 8 gjithé informacionin e nevojshém ni
lidhje me Shitézin cse me Bank@n si kErkohet ligigrisht nga Blerési pér 8 pérgatitur
dhe depaozituar kito kérkesa ose ndonjé informacion shiesg q# lidhet me Shitésin ose
me Banken t& cilat mund 6 kérkohen nga autoritetet ¢ mésipérme pas depozitimit &
kiétyre kérkesave. MépErmjet nj kérkese me shkrim, Blerési i jep Shitésil njé kopje
kirkests. Blerési bie dakord t# mbajg t& informuar Shitésin pér ecuring ¢ kérkesave @
tilla pas depozitimit & tyre dhe i jep Shitésit njé kopje & & gjitha kérkesave,
deklaratave ose vendimeve t¢ dhéna nga Autoriteti Austriak i Tregut Financiar
(“Finanzmarktautsicht™). Shitési do 1& pérgatisé dhe do t& depozitojg njé formular ose
dor 18 BEjE 18 mundur & Banka (& pérgatisé dhe 18 depozitojé njg formular & kitrken
miratimin e Blerjes s¢é Aksioneve pér Shitje nga Blerési prej Bankés s¢ Shqipsrise
brenda njézet Ditéve Pune nga data e nénshirimil (& kiésaj Marréveshjeje ose aty ku
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Ligji i Zbatueshém pércakton nj¢ daté mé © mé hershme pér depozitimin e njE
kérkese t& GllE brenda afatit o pErcaktvar nga Ligji i Zbatueshém. Shitési do 8
bashkEpuno)€ me Dlerésin (sipas rastit) dhe de @ sigurojé 18 gjithe informasionin qé
kérkon ligji ng lidhje me Shitésin ose me Bankén (sipas rastit) ligiérisht nga Blerdsi
pér t& plrgatitur dhe depozituar kéto kifrkesa ose ndonj@ informacion shtess qé lidhet
me Shilgsin ose me Banken L€ cilat mund & kErhohen nga avtoritetet e mesipirme pas
depozitimit té kKétyre kérkesave.

= 44, Palét do t€ kryejn€ njé vlerfsim liglor dhe do t& késhillohen me njéri-tjertin Pt 18
vendosur nése kiérkohet ligigrsht 18 béhet kirkes# prané Autoritetit Shqiptar
Konkurrenceés dhe niése kjo éshité e mundur praktikisht sipas ligjit shgiptar, duke marré
né konsiderat? statusin ¢ krijimit t& Aw toritetit Shgiptare # Konkurrencis, Shitssi
vendas né hindjen e (ij (pasi 1€ késhillohet me Blerésin) nése Palét do ta keyvejné kite
depozitim. Pér 18 shmangur ¢do dyshim, dispozitat e paragrafit 3.3.1 dhe 4.3 nuk do
1€ zhatohen ng rast se Blerési vendos 18 kryej@ depozitimin tek Auwtoriteti Shqiptar i
Konkurrencis,

3. FAZA E PARE E SHIT.JES SE AKSIONEVE NE SHITJE
a.1. Faza e I"arg e Shitjes dhe Blerjes s& Aksioneve né Shitje duhet 8 mbyllet né ditén e
trelé 1E pungs pas pérmbushes s& Kushteve Paraprake osc né njé date 2 cakouar nga

palét me marréveshje. Shifja e paré do (& bhet né seling e Shitésit ose né njg tjerdr
vend 12 caktuar nga palét,

5.2, ME Mbyllje t& FazBs se Paré & Shitjes, Shitési do i japé Blerésit mendimin e
ministril shqiptar & Drejtésisé, duke konfirmuar autoritetin e Shitésit pér te lidhur
kELE Kontraté dhe pér t8 pErmbushur detyrimel e saj,

5.3,  Ne datén e Mbylljes st Fazés s& Parg & Shitjes, Blerési do t°i dorizojié Shitésic
dokumentet ¢ méposhtme:

5.3.1. nj€ opinion ligjor léshuar nga avokati i brendshé#m brendshem ligjor i Blergsit
dhe njé opinion ligior @shuar nga Studio Legale Tonucel n# nj& model t&
prshlatshEm pér Shitésin né t2 cilén konfirmohen tagrat e Blerfsit per 18
lidhur k&t Kontraté dhe pér (& pgrnmbushur detyrimet & burojné prej S8

a.3.2. nj€ ekstrakt nga regjistri tregtar lidhur me Blertsin léshuar brenda 10 Dite
Punc para mbylljes s& Fazits sé& Paré (8 Shitjes:

3.3.3. njE kopje v noterizuar 18 6 gjitha miratimeve & marra ng pérputhje me
paraprafim 4.1;

3.3.4. njé kopje & noterizuar t& versionit t8 fundic 8 Statutit & Blergsit:
5.3.5. njé certifikatd e noterizuar (& pjendjes s& shéndoshd & Blerssil;

3.3.6. njg kopje t& noterizuar 18 lejes pér keyerje veprimtarie hankare 8 [8shuar pd
vendin e Gj & regjisteimic; dhe
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537, njé vendim i marré nga Bordi MbikeyyiEs i Blerisit q& miraton blerjen e
Aksioneve pér Shitjc.

4. Ne datgn e mbylljes s€ Fazés s Paré ¢ Shitjes palé, me kusht qQt ala & kens
permbushur detyrimel ¢ tyre sipas paragrafit 5.2 dhe 5.3 mé siper, do t¢ ndémarrin
veprimet sipas rendit 18 méposhtém:

.41 Blerdsi transferon njé shum 1€ barabarté me 90 % t& Cmimit t& Blerjes ne
» Llogaring Escrow;

Lh
+
[

Vetem nise Shitési merr njE konfirmim me shkrim nga Banka e Llogariss
Escrow se shuma prej 90 % e Cmimit & Blerjes #shi@ transferuar ng Hogaring
escrow nE pérputhje me paragrafin 3.4.1, Shil@si, si i vetmi Aksioner i Bankgs,
do 1€ nénshkruaj njé vendim me shkrim q¢ miraton transferimin e Aksioneve
& Shitjes né favor & Bler¥sit; dhe

3.4.3  Shitési dhe Blerési pérgatisin njé kerkesg pér Gjvkatén ¢ Rrethit Tieani pér
transterimin ¢ Aksioneve 1€ Shitjes dhe e deporitojné kite kirtkes® n# ditén e
Mbylljes Fazés sé Park t¢ Shitjes ose nése Bshté e mundur ng ditén pasuese,
kur Gijvkata e Rrethit Tirang éshig e hapur pér kété regjistrim.

6. MBYLLJA E FAZES SE DYTE TE SHITJES SE AKSIONEVE

6.1.  Faza e Dyt€ ¢ Shitblerjes s& Aksioneve né shitje do 18 behel ditén e paré t punés ¢
ndjckur nga regjistrimi i Blerésit si zotérucs 1 Aksioneve né shitje né Gjykatén e
Rrethil TliranZ ose né njé daté tjetér sig éshis réné dakord me shkrim midis paléve,
shitja e dyte do t& behet né scling e Bankés s& Llogarisé Escrow ose ne nj€ vend Ljetér
sig Eshtd réné dakord midis paléve me shkrim,

6.2, Ditgn e Mbylljes s& Fazés st Dyté té shities, Shitési ose Blerési do ¢ dorézojé Bankis
58 Llogarise Fscrow ose:

6.2.1. Njé kopje origiinale ose 1& nolerizuar 1 vendimit 8 Givkals s& rrethil Tirand
ku evidencohet transferimi té Aksioncve 18 Shitjes Blergsit dhe nje certifikart
& Aksioneve lEshuar nga Qendra Shyiptare e Regjistrimit 8 Aksioneve ku
cvidentohet se Blergsi 8shié regjistruar si pronar | Aksioneve né Shitje n#
Librin ¢ AksionerEve t& Bankés; ose

6.2.2. Nj# wlhézim me shkrim nénshkruar nga Shitdsi die Blerési ku udhézohel
Banka e Llogarist Escrow pér 18 kryer veprimet pér Fazén e Divtl & Shitjes,

6.3, Banka e Llogaris# Escrow, me marrjen e njérit prej dokumenteve & pErmendura ng
paragrafin 6.2, nE pérputhje me kushtet e MarrEveshjes s& Llogarisé Escrow, do 1@
transferojé shumén ¢ ploté & Cmimit t& Shitjes s# bashky me gilo interes pérkatis ge
pérfton Shilésit,
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DEKLARATAT DHE GARANCITE F SHITESIT

Shitési né K#tE ményré prancn sc Blerfsi po lidh k&tE Kontratg ng mbéshictjc
deklaratave dhe parancive & pErmbajiura nE paragrafin 7.1. Ké&shtuy Shitési deklaron
dhe i garanton Blerésit se né datén e késaj Kontrate dhe até t8 fazes s part t Shitjes
s

7.1.1. deklaratat ¢ paragitura n€ pjesén hyrse A jani £ vitrteta dhe 18 sakta:

7.1.2. Shilgsi géaom B drejtéin, autoritetin dhe afigsing ligiore pér 8 lidhur ketd
Kontraté dhe Kontratén pEr Llogaring Escrow dhe pér t& pérmbushur
transaksionet @ parashikuara né @ o# pErputhje me kushiei ¢ saj dhe
nénshkruesit e kisa) Kontrate dhe & Kontratés sé Llogarisé Escrow jané td
atorizuar pér ¢ nénshkruar kété Kontratg dhe dhe Kontratén pér Llogaring
Escrow, nié emer L& Shitésit;

7.1.3. lidhja, dorézimi dhe pérmbushja e kisaj Kontrale nga Shitdsi &shig autorizuar
ligirisht nga t¢ gjitha veprimet e nevojshme 6 Shitésit dhe, pérveg rastit kur
ndryshe Eshte shprehur né kit€ Kontraté, nuk do té kérkojé pélqim, hegje dorg,
miratim, licensim, ose autorizim t¥, ose ndonjé deklarim, njoftim e depozitimit
prang njé personi ape autorileti publik dhe se ajo nuk rerulton dhe nuk do t#
rezultaj€ nE shkelje apo mosplotésim nga ndonjé marréveshjeje, vendim
givkate apo ligj ku Blergsi &shtg palé apo me & cilén lidhet ndonjé nga pronat
e li;

7.4 kjo Kontratd pérbén njé detyrim ¢ vilefshém ligior ¢ Shitssit dhe Eshté i
ghatueshEm ndaj Shitésit né pérputhje me kushtet e saj;

71,5, procesi i privalizimit & Bankés si dhe péragjedhja e Blerésit si ofertues filues
u krye nié pérputhje me ligjin Nr. 8503 datgé 2271271999 (si¢ #shté ndryshuar)
“Pér plreaktimin e modelit dhe formés s& privatizimit 8 Bankss st Kursimeve
Shqiptare”, 51 dhe & vendimeve Mr. 432 dhe Nr, 630 & Keshillit 2 Ministrave
daté 280672001 dhe 18092003 pérkatésisht;

7.1.6  Shitési &shi€ zotérucsi i vetém 1 Aksioneve ng shitje i lirg nga ¢do barré dhe
gshté i autorizuar peér 1€ shitur dhe transferuar aksionet né shitje Blerésit ni
perputhje me kEt€ Kontratg. Shitsi ka & drejté o ushirojé (@ gjitha ¢ drejlat o
votimit dhe t8 drejta té tjera q@ jand t€ lidhura mg Aksionet pér Shitje;

T.1.7  Aksionet n€ Shitje jang emctuar ligi€risht npa Banka, ckzistojng dhe jan
paguar plotEsisht. Nuk ka garanci ose instrumente 8 Gera € dukshme lidhur
me aksionet né shitje dhe nuk ka marréveshje pér shitjen ose transferimin e
kiétyre aksioneve ose pér sigurimin e ndonjé aksioni 18 ri ose kémbimet e
ndenjé aksioni ose letra me vierg né aksionet ¢ Bankés:

7.1.8. Banka Eshte themeluar dhe ekziston ligigrisht si shogéri anonime  shqiptare
me kompetenca t8 plota t8 zotérojé dhefose & pérdoré aktivet e saj né kufirin
dhe gellimin pér & cilat i zotfron dhelose | pErdor momentalisht pér 6
ushtruar veprimtaring e saj né ményrén dhe kufirin g e krven moementalishr:
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perveg se sig Eshid detajuar ng Shtojesn B, Banka nuk ka degg ase shogéri
bija. Dhe nuk ka réné né marréveshje pér w bérd pjesétar i ndonjé shogérie
perbashkét, konsorcium, ortakéri osc ndonjE  personi tietdr juridik @
parregjistruar;

Banka zotéron nje licenst bankare 2 dhéng ligigrisht né péeputhje me Ligjin
Bankar dhe pdr aq sa ka dijeni Shitési nuk ekzislojnd rrethana té cilat do &
shkaktonin revokimin, anullimin ose shkeljen ¢ saj:

perves se sig dshié detajuar né Shiojeén C @ késaj Kontrate, Banka zotéron i
titull prongsie ligjor t& pastér dhe t# ¢liruar nga cdo lloj kulizimi, pér tokén
dhe ndértesat e radhitura ng llogarité 6 mujore (2 audituara sipas TAS;

transaksionet g& perfshijné Transferimin e Huave tek Agjencia e Trajtimit
Kredive jané kryer né pErputhje me (& gjithé Ligict ¢ Zhatueshme dhe jané
ligjérisht t& vlefshme dhe & ekrekutueshme kundrejt paléve pérkatése dhe
asmj palé nuk ka 8 drjté 18 transferoj& ose né asnjl ményré tjetér nuk mund
t'i kalojé Bankés hua g8 pérfshiben né Hualé ¢ Transferuara AgjencisE s
Trajtimit t& Kredive, pa pglgimin ¢ Bankés;

Banka ka beré kontabilizimin ¢ megullt ng llogarits 6 mujore @ [AS @
transferimit ¢ aktiveve tck Agjencia e Trajtimil & Kredive dhe e Alba Post
SHA dhe Banka do t& pérfitojé & gjitha t& ardhurat né lidhje me transferimin ¢
aktiveve, 1€ cilat shfagen n& logarite & mujore 8 [AS-s& zi shuma @
arkéleshme Banka;

Banka ka llogaritur saktE, né logarité & mujore @ LAS-sE, t@ gjitha taksat
{duke pérfshicg tatimet ¢ prapambetura) dhe kontributet e sigurimewve
shoqlrore né pérputhje me legjislacionin shqiptar, dhe Banka ka paguar, ose
do t# paguajé ose & bjerf n¢ marrBveshje n ményrE kronologjike para
Mbylljes s¢ Faréts s# Dyt€, 8 pjitha taksat dhe kontributet e sipurimeve
shogrore & detyrueshme né até kohe jang deklaruar dhe paguar, dhe asnjs
prej kétyre dokumenteve ose deklaratave nuk sshid objekt mosmarréveshjeje,
dhe asnjé prej kétyre detyrimeve nuk do 6 mriter pé mEnyre prapavepruese pée
ndonjé ngjarje @ ndodhur para Mbylljes s& Fazes s¢ Dyté 12 Shitjes:

Llogarité 6 mujore (& TAS-s8 jani béré ne perputhje me IAS-nE dhe paragesin
viergn e wintetg dhe t@ drejié 8 aktiveve, detyrimeve dhe veprimtarise
financiare t& Bank#s deri né até date:

me ag sa ka dijeni Shitési, pasi ka becg verifikimet me drejtuesit e larté
Bankes, Banka nuk i nénshtrohet ndonji procedure mbylljeje, dhe nuk ka
urdhér apo kétkesé padi pér 8 kErkuar likuidim, falimentim apoe procedura tE
ngjashme né lidhjc me Bankén:

nga 30 qershori 2003 pErsa i pérket Bankes:

L1171, nuk ka Ndryshime Thelbésore Negative:



7.1.18.

7.1.19.

7.1.20.

71.17.2. nuk ka ndodhur apa mund t ndodhE asnjE ngjarje, fakt apo géshije,
qéé mund & shkakojé Ndryshime Thelb#sore Negative;

71.17.3. veprimtaria ¢ Bankés ank @shtd ndikuar negativisht apo materialisht
nza ndonjé fakior | pazakontd q& nuk ndikon né biznese & gjashme né
njE masi 1& tlle, dhe me aq sa ka dijeni Shitési, muk ekzistojné faktc
& cilat mund & shkaktojn€ elektet ¢ mesipErme;

7.1.17.4. Veprimtaria ¢ Bankés tshie wshiruar si njg veprimtari tregtare né
vazhdim me aktivitetin e pandtrpresé dhe pa ndryshime 1€ natyres,
objektit ape mEnyrés s ushtrimit 18 biznesit;

7. 1.17.5. Banka nuk ka ndérmarrt apt propaziiar angazhime thelhgsore
kapitali;

7 1.17.6. Banka nuk ka dcklarur, nxjerrd apo paguar ndenjé divident apo
shpémdarje [& Gera (18 ndryshme nga dividentt & parashikuara ng
paragrafin 4.1.3);

7.1.17.7. Banka nuk ka emetuar, cakiuar apo réné dakord € emetaje apo
cakinjé aksione W& kapitalil 2 regjistruar apo ndonjé letér tjetér me
vleré qit mund L& ngre& nje t& drejté mbi kapitalin e ST

7.1.17.%. Banka nuk ka shpérblyer apo blere ose rént dakord t8 shpirblel€ apo

bleji ndonjé prej kapitalit 1€ 54 aksioner t regjistruar;

7.1.17.9, Banka nuk ka marre hua chtest dhe nuk ka marré pérsipér detyrime
chumi sc 200,00 dollaré amerikan pér ¢do operacion.

Informacioni 1 dhi#né Bleresit giaté fazés duc diligence #shté hartuar nga
Shitisi me mirgbesim dhe Shitisi {mbasi ka marré mendimin € drejluesye 1€
larlé t8 Bankes) nuk ka dijeni pér ndonjé informacien ge mund 1& ndikej€ né
vendimin o njé Blerési & kuj desshém pér t8 lidhur kéw Konlrats, i cili i gshig
rshehur me géllim Blerésil nga Shitgsi.

Pérveg atyre marreveshjeve B paraqitura gjaté fazls due diligence, Banka nuk
Eshed palé ng ndonje marrévshje, rregullime, premtime apo detyrime afatgjata
apo 1E pazakonta, dhe as ka ndryshuar dhe as prishur € tilla marréveshje
rregullime, premtime apo deryrime afatgjata;

Pér sa koht gf Shitési ka dijeni pasi ka berd verifikimet me drijejtuesit
kryesoré tE BankEs, Banka Eshté né pérputhje me 1 wjitha ligjet
dhe rrepullorct e zhatueshme mbi t& né lidhje me:

(iy  pastrim parash; dhe

(i) mbrojtja e t& dhénave.




71210 Té gjitha huatg, letral me vierd dhe i lera ¢ ardhura 1 béra ose peErituara
nga Banka qf jang regjistruar né logarité & mujore 18 [AS-sE pErbEjn
detyrime t& viefshme @ palés s& detyruar ng kohén e Hogarive dhe shumat e
treguara i té papaguara, perfagésojné pretendime t viefshme ligiore 1E palés
s detyruar ng kohén o pérgatities st llogarive  ng pErputhje me
dokumentacionin ¢ zbatueshém. Dokumentacioni q& cvidenton t# tlla hua,
letra me vleré dhe & ardhura 18 tjera dhe Kolaterale pérkatése Eshté i ploté dhe
né zolenm 8 plolE 8 Bankés né masén e nevajshme qé nevojitet pér

- vendosien e detyrimeve & viefshme 1@ palis s& detvruar késtu, Shitsi puk jep

deklarats dhe garanci lidhur me vierén ose arketimin e pdo aseti ose aseteve 18
Bankés:

7.1.22. Shitgsi nuk ka imunitet pér asnjé lloj arsye, nga ndanjé procedim, juridiksion,
ose pérllim i ndonjé lloji lehtésimi apo pErjashtuar nga procedurat pér T
zhatuar forcérisht detyrimet e Shitésit né k&lE Kontrats:

7.1.23. Nénshtrimi i Shitgsit ndaj arbitrazhit t& parashikuar né paragrafin 13.2
Eshud i ligish#m, | viefshém dhe detyrues,

7.2 MErast se shkelet ndonjé prej deklarimeve dhe garancive & Shitsit
t& dhéna n€ paragrafin 7.1 ose né deklaratat e Shilgsit ne puragrafin®, Shitgsi do &
zhdémiaje Blerésin pér ndonjé dém apo humbje & pésuar drejtperdreit npa Blerési si
rezultat i shkeljeve to tilla me kusht gé:

721 plrgjegjgsia ¢ pergjithshme ¢ Shitésit pér pretendime 1 ngritura nié lidhje me
shkelje 18 deklarimeve dhe parancive ¢ dbéna né paragrafét 7.1.1, 7.1.5 dhe
717, deri 71,11 pérfshirg ke o fundit dhe 7.1.14 deri 7.1.23 pérfshirg ose
e lidhje me deklaratat né paragrafin 9, nuk do & tejkalaj® 50 % (pér qind) t:
Crmimit (8 Shitjes;

7.2.2. pérgjegigsia ¢ pergjithshme e Shitgsit pér pretendime 1@ ngritura né lidhje me
shkeljen e deklarimeve dhe garancive t& dhitna né paragrafel 7.1.2. deri 7.1.4.
perfshirg KE@ & fundil, 7.1.6., 7.1.12 dhe 7.1.13, nuk do t& tejkalajng shumen
e Cmimit t8 Shitjes;

7.2.3. Shitési nuk do & jelf pérgjcgjés pér asnjé pretendim té VeRANE (05 procese
pér pretendime (8 ngritura npa fakte apo rrethana thelbésicht & ngjashme ni
lidhje me shkeljet e parancisé dhe deklarimeve ng qoft€ se shuma e secilit
pretendim nuk tejkalon 7,000.000 leki: dhe

7.2.4  Shitgsi nuk ka detyrime pér pretendime n@ Qo se shuma ¢ pérgjithshme o @
gjitha pretendimeve 12 cilat tejkalojng shumén e pércaktuar né 7.2.3 me sipir
die jang njofluar rregullisht sipas pikés 7.3 m@ poeshié nuk kalon 27.0040.000
leke.

7.3, Shitgsi nuk do (8 jets pérgjcgjgs pér shkelje @ ndonjt garancie, deklarimi ose
Premtimi po té mos kett marrg njoftimin me shkrim nga Shitdsi pér shkeljen ¢ tyre:

73.1  lidhur me shkeljet e deklarimeve dhe garancive t parashikuara ngé paragrafit
7.1.1 dhe 7.1.5 dhe 7.1.7 deri n# 7.1.11 pérfshire ket 1 fundit dhe 7| 15 deri
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1.5

8.1.

7.1.23 perfshirg kEtE t¢ fundit, cse né lidhje me Premlimet n# paragrafin 9
brenda 18 {tegmbEdhjelE) muajve nga nga Data ¢ Mbylljes sE Fazés sé Dhvti
t& Shitjcs:

732 lidhur me shkeljet ¢ deklarimeve dhe garancive 18 shprehura né paragrafiét
7.1.2 dering 7.1.4 perfshirg kég ¢ fundit, 7.1.6, 7.1.12 dhe 7.1.13, brenda 5
(pesi) vietéve npa Data e Mbylljes sé Fazis sé Dyié t¢ Shitjes: dhe

7.3.3  lidhur me shkeljet e deklarimeve dhe garancive t¢ shprehura né paragrafin
7.1.14, brenda 6 (gjashté) vietéve nga Data ¢ Mbylljes s Fazés s@ Dntd 6
Shitjes.

Shitési nuk do t& jeté pérgjegjis ng lidhje me pretendimin per shkelje 18 garanciss
ne rast se ajo lidhet me ndonjé pErgjegjisi apo detyrime nga ana ¢ Bankis:

741 icili éshté parashikuar ose pér té cilén papesa ose shiverja Bshté reflekiyar
né Hogaritd & mujore & [AS-5E;

742 ecila ka lindur per shkak t& njg ndryshimi né legjislacionin e hyré ng fugi ng
03¢ pas datés s8 kiésaj Kontrate;

74.3 g ka ndodhur nga njg veprim ose mosveprim nga ana ¢ Blergsit ose ¢
Bankés pas Dalé s& Mbylljes s& Fazés s DvIE £ Shitjes; ose

T44  Pérte cilen Blergsi kishte dijeni né datén e késaj Kontrate.

Blertsi njeh dhe pranon gé né momentin e lidhjes s¢ késaj Kontrate nuk ka dijeni per
ndonjé ¢Eshtje apo fakt i cili nuk pérputhet me deklarimet dhe garancitd t& shprehura
né paragrafin 7.1 apo pérbén njé shkelje t ndonjérit prej tyre.

DEKLARIMET DHE GARANCITE E BLERESIT

Blerési pranon se Shitési po lidh kétd Kontraté ng mbéshietie t2 deklarimeve dhe
garancive g permbahen ng paragrafin & 1. Blersi né ké18 akt deklaron dhe i saranton
se Shitési duke filluar nga data ¢ kisaj Kontreate dhe Data e Mbylljos s¢ Fazis sé Pare
tE Shitjes se:

8.1.1  Blerési gshté shogéri e krijuar rrepullisht, dhe q¥ ekziston n bazé @
ligjislacionit & Austrisg;

8.1.2 Blerfsi g&zon kompetencén dhe autoritetin ¢ duhur si dhe afiésing ligjore pér
1 lidhur kit€ Kontratg dhe pér 8 plotésuar transaksionet e parashikvara ket
ni plrputhje me kushtet ¢ saj. Edhe nénshkruesit e kisaj Kontrate né emér t@
Blerésit kant autorizimin e duhur pér t2 lidhor kétE Kontralé nd emér 18
Blerésit;

8.1.3  lidhja, dorézimi dhe pérmbushja ¢ kissaj Konteate nga Blerési &shié autorizuar
me ané L& akteve t& nevojshme t& Blerésit dhe, pérvep rasteve kur dshis
parashikuar ndryshe né k@@ Kontratd, nuk do 1@ kérkoje pElgimin, hegjen
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8.2

8.3

a.1.

doré, lejimin, licensimin, pércaktimin ese autorizimin g, ose cdo deklarim,
njoftim pér deporitim prant njé personi apo auteriteti publik dhe nuk rezulton
dhe nuk do 18 Teeultoj n€ shkelje apo mosplotésim € nga ndonjé
marreveshjcie, givkim apo ligii ko Blerisi EshtE palé apo me & cilén lidhet
ndonjé nga pronat e 1ij; dhe

£.1.4 kjo Kontrad pérbén njé detyrim 18 viefshém ligior 18 Bleritsit dhe gshig i
rhalueshém ndaj Blerésit né pérputhje me kushitet ¢ saj.

Blertsi deklaron sc ka béné due diligencent e tij pér biznesin dhe funksionimin &
Bankss, dhe se nuk &shté mbeshtemr dhe vazhdon t8 mos mbéshtetet né ndonjé
deklaraté apo garanci t& Shitdsit apo t& ndonjé pérfaqisuesi ose agjenti t& tij, pérveg
atyre deklaratave dhe garancive gé pérmban kjo Kontraté,

it se shkelet ndonjé nga deklaratat dhe garancité e Blerésit © parashikuara né
paragrafin 8.1, Blerési do t& kompensojé Shitdsin pér cdo dém ose humbje shkakimar
Shitesit nga shkelje 12 tilla.

PREMTIMET E SHITESIT

Shitési i premion Bler@sit se midis datés sk nénshkrimil 18 kisu) Kontrate dhe Datis s&
Mbylljes s& Fazis s Dyté (€ Shitjes, ai do té siguro]é gi:

9.1.1. Aktiviteti i Bankgs do t& kryhet nt perputhje me interesat saj t& biznesit dhe
né rrjedhén normale & ti] nga data ¢ nénshkrimit & késaj Kontrate, kontorm
ligieve & zbatueshme, Siatutit, licensés bankare si dhe rregulloreve 1@
wrendshme né lidhje me 1 gjitha aspekiet thelbgsore;

9.1.2. Banka do ¢ héjé té giitha pérpjekjet pdr 18 ruajtur 12 pa cénuar organizimin €
hiznesit 18 saj, kHentét dhe personclin dhe (pErveg né rast té miratimit me
shkrim t& Bleegsit) nuk do té ndérmarre veprimtari t# reja biznesi, duke
pirfshiré por jo kufizuar né dhiénicn e huave Lreglare;

9.1.3. t& gjitha shumat materiale g2 Banka i detvrohet q:veris& shgiplare do {8 jeni 1€
paguara dhe t gjitha shumat qé qeveria shgiptare i detyrohet Bankés do LE
joni tE marra;

914, Rlerdsit do r'ijepet akses i ploté ndaj pronave, akliveve, informacionit
financiar dhe regjistrave té Bankés; dhe

915 Banka nuk do & ndErmarré asnjé nga veprimtarité ni vijim pa miratimin me
shkrim nga Blersi (njé miralim i tillé nuk do @ mbahet apo venohet nE

ményrE 1 paarsyeshme):

(a) i ket shpenzime Kapital g¥ kalojng shumén 200,000 dollar
amerikané (dyqind mij€);

(b) ¥ tjciErsoje apo japé ndonjé mundési ose @ drejté pér parablerje né
lidhje me ndonjé pjess materiale & aktiveve & saj;
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1.

1.1,

10.2.

100.3.

{¢) 18 marrd hua n para (pErvegse nié rutinén ¢ biznesit) ose 1§ hijé ndonjé
pagest ose tErhegje né llogarité e saj bankare (pérveg pagesave ruting);

(d)  t& lidh# ndonjé Konlratl apo marmé pérsipér ndonjé detyrim
pazakonts ose té parregulit kontrate, apo detyrim nza i cili Banka nuk
mungd t& lirohet pa dhéné njoftim paraprak & paktén & (ojasheé) muaj
e parg;

(e} deklarojé, nxjerrd apo paguajé ndonjé divident ose shpémdarje 1 tjera
g tejkalojng shumin prej 3, o0, 000 B0 (tre miliard) Leke:

{f) & japé, léshojé apo paguajé ndonjé hipoteké, kolateral, boxh ose
saranci 18 tjera apo 18 japé ndonjé garanci ose démshprblim, peErveg
atyre t€ rutings st biznesit;

(=) t& lejojE ndonjé nga siguracionet & mbarajé apo L& B ndonjé veprim
qé do t& rhvlerésonte ndonjé polict sigurimi;

(hy & krijoje, nxjerrg, blejé apo paguajé ndonjé klasé aksionesh apo letrash
me vler;

(i 1& ndryshajé Statuling ose

(i) t bjeré dakord né menyré 12 fahchté ose ndryshe pér t8 beéré ndonjé
nEa sa me siper.

PREMTIMET F. BLERESIT

Blerési i premton ShilEsit sc per njé periudhi 3 (pesé) vjegare nga Mbyllja ¢ FaxEs sé
Dyt 1& Shitjes, ai do t& vazhdojé t& drejiojé & njgjtin nivel @ mbulimil rajonal t&
rrjetit 1€ filialeve 1& Bankds sig peérshicruhet né Shtojeén D

Blerési i premion Shitésit se ai do t€ vazhdojé & zotérojé mbi 50 % (pesédhjeté pér
qind) t& kapitalit aksioner t& regjistruar té Bankds @ pakidn 3 (tre) viet nga Data ¢
Mhbylljes sé Fazés s& Dk, pirjashiruar rastet kur Shitgsi jep pelgimin pér 18
kundértén, duke siguruar g Blerési € lejohct 18 transferojé Aksionet pér Shitje
ndonjé  personi juridik ngn kontrellin e Blerésit nése (2) ky person juridik merr
plrsipér t& gjitha detyrimet e Blerésit sipas késaj Kontrate dhe kEto detyrime jang 18
garantuara nga Blergsi dhe (b) kur ky person juridik nuk Eshié me né kontrollin
Bler@sit pér gfaréda arsye, Blersi do 12 transferojé Aksionel pér Shitje 1€ mbajtura
nga personi juridik Blergsit ose ndonjé personi tietér juridik nén kentrollin e Blergsit
para afatit kur personi juridik del nga kontrolli @ Blergsit.

W rast se Blerési shkel ndonjé nga zotimet e pércakfuara né:

10.3.1. paragrafin 101, Blergsi do Ui papuajé Shitésit nj@ vlerg pre 80,000,000
(tetédhjetd million) Leké pér gdo shkelje si njé ndéshkim kontraktor; dhe
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12.2

10,32, paragralin 10,2 Blergsi do t'1 paguajé Shitésit njé shume t€ barabartE me
vierén ¢ Cmimit i Shitjes si njg ndéshkim kontrakior.

ZGITDHIA E KONTRATES
Ejo Kontratg mund t# zpjidhet vet#m si mé posht:

[ 1.1.1. Mc an@ t& marrEveshjes dypaléshe midis Shitésit dhe Blerdsit, né dalén
percakluar ng L&;

11.1.2. Nga Blerési para FazEs s& Parg & Mbylljes nésc:

a) ndodh dhe vazhdon 18 ekzistojé njg Ndryshim i Réndésishém Negativ
né lidhje me Bankén pér njé periudhé plr mé tepér se {15} ditg pune
dhe pa v ménjanuar prej suj; ose

k) Shitdsi nuk zbaton delyrimet sipas paraprafit 5.4.2 me kusht g€ 8 jend
pérmbushur & gjitha Kushteve paraprake dhe qf Blerési & ket
zhatvar detyrimet ¢ 1] sipas paragrafit 5.3, dhe 5.4.1;

11.1.3. PErpara Fargs s& ParE & Mbylljes nga Shitési nése:

a) Blerési kryen njé shkelje thelbésor 1 ndonjé deklarimi apoe garancie
prshiré né paragrafin &; ose

b Blerési nuk rbaton detvrimet ¢ tij & parashikuara né paragrafin 5.3, ose
5.4.1 me kusht g 18 jeng péembushur té gjitha Kushiet Paraprake;

11.1.4. Mga sceila palg, duke njoftuar me shkrim palén tjetér, nése Faza e Parg e
Shitjes nuk ésht mbyllur deri me 13 korrik 2004 ose né njg dalé pér t& ¢ilén 18
dyja palél kané réng dakord; dhe

11.1.5. Npa secila palé, duke njofiuar me shkrim palés tjelér, nése Faza ¢ Dyté
e Shitjes nuk &shig mbyllur deri mE I3 tetor 2004 apo n¥ njE daté @
mévonshme pér t€ cilén kané réné dakord t& dyvja palét.

DISPOZITA TE METEJSHME

Palgt do 1 koordinohen midis tyee pEr njoftimet publike ng shtyp pérsa i prket
vendimeve & parashikuara né k8 Kontraté.

Cdo njoftim me shkrim lidhue me kEt€ Kontraté do € bEhel me posté rekomande, me
shérbim postar 18 shpejté ose faks dhe do € konsiderohen t€ kryera né koh# 3 (pesd)
Ditg Pune pasi t8 jeng dorézuar né posté dhe parapaguar pér dérgesén, ose né rastin e
shErbimit postar t& shpejté 2 (dy) Ditgé Pune pas dorézimit né kété shérbim, ose ng
rastin ¢ njoftimit me faks (shogé@ruar nga konfirmimi | marejes), kur 8sheg dérguar ng
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12,6

12.7
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adresat ose numral e miéposhtém (ose né adresat dhe numrat e gjeré qé palét ia japin
njéra tjetrés me njoftim me shkrim & bér€ ni pérputhje me paragrafin 12.2);

P& ShitEsin:
Ministri 1 Financave

Adrosa Blvd. "Déshmorét ¢ Kombit™
Tirané-Shyipéri

Tel: F335 4 228403
Faks: +335 4 228494

PEr Blergsin tok:

7. Jeffrey Millikan

Adresa: Am Stadtpark 9
A-1030 Vijend-Austr

Tel: H31 1 717073413

Faks: +431 | TITOT2859

Kjo Kontraté sé bashku me shtojeal e saj {qf perb&i¢ pjesé integrale tf keti]
dokumenti}, zévendEson t& gjitha negociatat dhe zotimet & méparshme midis paléve
né lidhje me pErmbajtjen ¢ saj, pérveg Mamveshjes sé Konflidencialitetit 18 datés 27
tetor 2003 dhe & zhatuar nga Blerési ng interes t8 Shitdsit, Késhilltardve 1€ tij dhe
Bankés. Kjo Konfratg mund & ndrvshohel vetém ndpérmjet nj€ dokumenti me shkrim
nénshkruar npa t& dyja palét,

Kjo Kontrat® 8sht€ hartuar né anglisht dhe shqip dhe (€ dyja tekstet jang origjinale. Ng
rast mospérputhjeje midis dy wversioneve, do t& mbizotéroj@ versioni né gjuhin
angleze.Versioni né gjuhBn shgipe mund & pErdoret pér efekr prove.

As kjo Kontraté dhe asnjé e drejté apo detyrim qé parashikohet né t& nuk mund i
kalohen t tretéve nga asnjéra palé pa miratimin paraprak me shkrim @ palés tet@r.

Kjo Kontraté realizohet ng katér kopje, dy n€ anglisht dhe dy né shyip.

Titujt € paragrafive t€ kEsaj Kontrate jang shiuar pér lebtési dhe nuk pérbing pjess
saj dhe as nuk démuojné né asnj® ményté kuptimin apo interpretimin ¢ kifsaj Kontrate,

Cdo disporilé e késaj Kontrate do (& interpretohet nd ményrd @ tille g & jetd ¢
efekishme dhe e vlefshme sipas lgjit 1€ zbatuesh&m, sa heré g éshié e mundur, por
né s¢ ndonjé dispozité e késaj marréveshjeje &shté e pazbatueshme ose e pavlefshme
sipas ligjit t& zhatueshém, kjo dispozité nuk do 1€ keté cfekt velém pér alg pjesi (€
pazbatueshmérist dhe t& pavlefshmérist, dhe dispoilal e mbetura 1€ kiésaj Kontrate
do t& varhdojné & mbeten & detyrueshme dhe né fugi ¢ plotd, NE rastin ¢ njé
pavlefshmérie apo pazbatucshmérie @ tillé, palét do & negociojng me gEllimin e mind
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12,10

13

13.1.

13.2,

pér @ réné dakort mbi ndryshimet apo korigiimet ¢ béra kisaj Kontrate, & cilat
nevajiten pér té arritur géllimin ¢ késaj Kontrate nga pikpamija ¢ késaj pavlefshmerie
ap pazhatueshméric,

Asnjé nga palét kéw nuk mund 1€ hegé doré nga ndonjé nga kushtet ¢ kisaj Kontrate,
me pérjashtim t& rastit kur dorhegja #shtg me shkrim dhe e nénshkruar nga pala
pérkatése. Doréhegia nga njgra palé pér shkelje & ndonje dispozite & késaj Kontrale
nuk do & ndikajé dhe nuk do 18 interpretohet si dorthegje nga ndomjé disporilg tietér
¢ kifsaj Kontrate apo si ndonjé tjetér shkelje e dispozitds npa ¢ cila gshig hequr doré,
Asnjé zgjatje ¢ afatit pr pérmbushjen ¢ detyrimeve apo akteve 1€ kitsaj Kontrate nuk
do & konsiderohet si zgjatje afati pér pérmbushjen e detyrimeve apo aktove Ljera.

Pérveg sa parashikoher ng k&g Kontratd, pal#t do {2 paguajng shpenzimet ¢ tyre
perkattse lidhur me transaksionet e parashikuara né kB Kontraté, pérfshirs pa
kufizim, tarifat dhe shpenzimet ¢ konsulentéve (& tyre pérkatés dhc atvre Nnanciars.
Tarifat e Bankgs s& Llogarisé Fscrow do 1€ paguhen plolEsisht nga Blerisi,

LIGI I ZBATUESHEM DHE ZGJIDHJA E MOSMARREVESHIEVE,

Kjo Kontratg do & rregullobet nga dhe interpretohet ne pérputhje me liglet ¢
Republikés sE& Shqipérise.

Cdo dhe 18 gjitha kundérshtité g dalin ng lidhje me k&t Kontraté apo prej saj,
shkelje, ndérpretie ape  pavlefshmiri (“Mosmarréveshje™) do (g zgjidhet
pérfundimisht sipas paragrafit 13.2. Palét do @ mundohen me mirgbesim pEr
zgjidhur gdo mosmarréveshje me an 18 negociatave pa i drejtuar procedurave 1@
arbitrazhit, NE rast se ka nj# Mosmarréveshje (& tllg, cilado palg do t' paraqess njé
njoftim me shkrim palés Getgr (“Njoftim p#r Mosmarréveshje™) e cila propozon se
palét kérkojn€ 18 szgjidhin  Mosmarréveshjen népérmjel  nepociatave, MNEse
Mosmarréveshja nuk zgjidhet brenda 30 ditgve nga Njoftim pér Mosmarréveshje, ajo,
do 'i adresohet dhe né fund do t¢ zgjidhet nga arbitrazhi, me kirkest t& secil@s pali,
né pérputhje me rregullat né fugi UNCITRAL & Arbiteazhit (“Rregullat™), Do (@
keté 1 (nj¢) arbitér dhe organi g& € eméron do te Jel€ Givkata e Arbitrazhit
MdérkombEtar ¢ Londrés. Vendi i arbitrazhit do 18 jet# Londrs, Angli, dhe né
procedurat e Arbilrazhit do 8 pérdoret pjuha anpleze. Vendimi perfundimtar i
arbitrazhit mund ¢ filloj& né cdo gjykaté gé ka juridiksion, Secila palé pranon 12 mos
kundérshtoj€ zbatimin & gdo vendimi arbitrazhi marmé né baze 18 kézaj Marmréveshjeje,
nérveg rasteve kur lejohet né menyré & shprehur ndryshe npa Konventa e New
Yorkut 1958 pér Njohjen dhe Zbatimin ¢ Vendimeve 8 Arbitrazhit & Huaj.
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